processo encontra-se concluso no âmbito do SAJ/PG5 e 01 (um) no 

âmbito do SEEU; 

b. Medidas Cautelares pendentes de apreciação:  01 (uma) 

medida cautelar pendente de apreciação até a data de extração dos 

dados; 

c. Filas de Trabalho da Unidade: 314 (trezentos e quatorze) 

processos paralisados por período superior a 60 (sessenta) dias, sendo 

296 (duzentos e noventa e seis) processos no Fluxo da Vara Criminal 

e 18 (dezoito) processos no Fluxo do Juizado Especial Criminal; 

⇧  Aumento  em 45%, se comparado à Correição do ano anterior; 

d. Pendências de Incidentes Vencidos no âmbito do SEEU:  

12 (doze) incidentes vencidos até a data da extração dos dados;

[...]

pena, seguem avaliadas mensalmente pelo Conselho Nacional 

de Justiça para fins de pontuação no Selo de Qualidade, razão 

pela qual, recomenda-se que mantenha o contínuo 

gerenciamento; 

e. Blocos sem movimentação há mais de 60 (sessenta) dias:  

335 (trezentos e trinta e cinco) processos paralisados por mais de 60 

(sessenta) dias, sendo 308 (trezentos e oito) processos do Fluxo 

Criminal e 27 (vinte e sete) processos do Fluxo do Juizado Especial 

Criminal - ⇧ Aumento em 61%, se comparado à Correição do ano 

anterior;  

f. Processos na fila “Ag. Decurso de Prazo” com prazos 

vencidos: Constam feitos com decurso do prazo estabelecido;

[...]

No tocante aos processos sem movimentação há mais de 60 

(sessenta) dias, da Vara Criminal da Comarca de Tarauacá, o Relatório Gerencial 

extraído do https://coger.tjac.jus.br/metabase/question/294-processos-em-andamento-sem-

movimentacao, no dia 25 de Junho de 2025, apontou 308 (trezentos e oito) processos 

paralisados, consoante segue: 

Processo Classe 

08000138020248010014 Representação Criminal/Notícia de Crime 

08000882220248010014 Representação Criminal/Notícia de Crime 

08000856720248010014 Representação Criminal/Notícia de Crime

[...]

● 120 de Custódia; 

● 03 de Depoimento Especial; 

● 03 de Instrução; 

● 644 de Instrução e Julgamento; 

● 01 de Interrogatório; 

● 29 de Justificação. 

● Considerações: Assim, no período de Janeiro a Dezembro 

de 2024, o Fluxo Criminal apresentou 957 (novecentos e cinquenta e sete) Audiências 

designadas, sendo que 448 (quatrocentos e quarenta e oito) se encontram com situação 

“Realizada”, representando 46% nas Audiências pautadas para o período.  

1.2. Vara Criminal – Juizado Especial: 

QUANTIDADE DE AUDIÊNCIAS DESIGNADAS - 

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2024: 

QUANTIDADE DE 

AUDIÊNCIAS REALIZADAS:

[...]

306 audiências designadas, sendo 

● 05 Admonitória; 

● 140 Preliminar; 

● 107 de Conciliação; 

● 54 de Instrução e Julgamento. 

81 audiências realizadas 

● Considerações: Assim, no período de Janeiro a Dezembro 

de 2024, o Fluxo Juizado Especial Criminal apresentou 306 (trezentos e seis) 

Audiências designadas, sendo que 81 (oitenta e um) se encontram com situação 

“Realizada”, representando 26% nas Audiências pautadas para o período.  

⮚ Demais Recomendações concernentes às Audiências – 

Conforme Conselho Nacional de Justiça: